



Obra

LIMPEZA PÚBLICA URBANA NO MUNICÍPIO DE PACARAIMA/RR.

Bancos

B.D.I.

Encargos Sociais

SINAPI - 03/2025 -

Roraima

SBC - 03/2025 - Roraima 26,85%

SICRO3 - 01/2025 -

Roraima

Desonerado: embutido nos  
preços unitário dos insumos de  
mão de obra, de acordo com as  
bases.

Orçamento Sintético

| Item | Código  | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Und   | Quant.       | Valor Unit   | Valor Unit<br>com BDI | Total            | Peso (%) |
|------|---------|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------------|--------------|-----------------------|------------------|----------|
| 1    |         |         | LIMPEZA PÚBLICA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |       | 1,00         |              |                       | R\$ 9.171.572,05 | 96,19 %  |
| 1.1  | 98524   | SINAPI  | LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.<br>AF_03/2024                                                                                                                                                                                                                                                                             | m²    | 104.852,41   | R\$ 4,56     | R\$ 5,78              | R\$ 606.046,92   | 6,36 %   |
| 1.2  | 201018  | SBC     | RASTELAMENTO DE AREA COM REMOCAO E BOTA FORA ATE 20,0m                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m²    | 104.852,41   | R\$ 1,17     | R\$ 1,48              | R\$ 155.181,56   | 1,63 %   |
| 1.3  | CPU 300 | Próprio | CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES<br>EM CAMINHÃO BASCULANTE 50 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA<br>(CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E ESCAVADEIRA HIDRÁULICA DE<br>BRAÇO LONGO (LONGO ALCANCE) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3).<br>AF_07/2020 (REF. COMP. 100975 SINAPI RR 02/2025)                                   | m3    | 37.869,30    | R\$ 31,17    | R\$ 39,53             | R\$ 1.496.973,48 | 15,70 %  |
| 1.4  | 95877   | SINAPI  | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA<br>PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020                                                                                                                                                                                                                        | M3XKM | 314.557,24   | R\$ 2,05     | R\$ 2,60              | R\$ 817.848,81   | 8,58 %   |
| 1.5  | 95427   | SINAPI  | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA<br>PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE:<br>M3XKM). AF_07/2020                                                                                                                                                                                              | M3XKM | 1.142.891,29 | R\$ 0,84     | R\$ 1,06              | R\$ 1.211.464,76 | 12,71 %  |
| 1.6  | 95426   | SINAPI  | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA<br>EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020                                                                                                                                                                                                                          | M3XKM | 73.396,69    | R\$ 2,24     | R\$ 2,84              | R\$ 208.446,59   | 2,19 %   |
| 1.7  | CPU 600 | Próprio | TRANSPORTE DE ÁGUA PARA IRRIGAÇÃO DOS CANTEIROS CENTRAIS E<br>LAVAGEM DE RUAS E AVENIDAS (SINAPI RR CÓD. 5901 - CAMINHÃO PIPA<br>10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA<br>15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE<br>TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO.<br>AF_06/2014) | CHP   | 960,00       | R\$ 358,37   | R\$ 454,59            | R\$ 436.406,40   | 4,58 %   |
| 1.8  | 17857   | SBC     | SERVICO DE VARRICAO VIAS PUBLICAS-ASFALTO-(ORC.VARRUAA)                                                                                                                                                                                                                                                                                      | KM    | 699,02       | R\$ 2.124,16 | R\$ 2.694,49          | R\$ 1.883.502,39 | 19,75 %  |
| 1.9  | 102498  | SINAPI  | PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO).<br>AF_05/2021                                                                                                                                                                                                                                                                  | M     | 314.557,24   | R\$ 1,71     | R\$ 2,16              | R\$ 679.443,63   | 7,13 %   |
| 1.10 | 98534   | SINAPI  | PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU<br>IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M. AF_03/2024                                                                                                                                                                                                                                    | UN    | 660,00       | R\$ 329,61   | R\$ 418,11            | R\$ 275.952,60   | 2,89 %   |
| 1.11 | 98532   | SINAPI  | PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE<br>0,20 M. AF_03/2024                                                                                                                                                                                                                                                              | UN    | 900,00       | R\$ 32,34    | R\$ 41,02             | R\$ 36.918,00    | 0,39 %   |



| Item     | Código  | Banco   | Descrição                                                                                                                                | Und  | Quant.      | Valor Unit    | Valor Unit com BDI | Total                 | Peso (%)      |
|----------|---------|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------------|---------------|--------------------|-----------------------|---------------|
| 1.12     | CPU 500 | Próprio | TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES E COMERCIAL COM CAMINHÃO COMPACTADOR 15 m3                                                           | mês  | 12,00       | R\$ 30.439,27 | R\$ 38.612,21      | R\$ 463.346,52        | 4,86 %        |
| 1.13     | 95880   | SINAPI  | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020                        | TXKM | 184.423,26  | R\$ 1,38      | R\$ 1,75           | R\$ 322.740,70        | 3,38 %        |
| 1.14     | 95430   | SINAPI  | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 | TXKM | 670.071,19  | R\$ 0,53      | R\$ 0,67           | R\$ 448.947,69        | 4,71 %        |
| 1.15     | 95429   | SINAPI  | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020                          | TXKM | 67.200,00   | R\$ 1,51      | R\$ 1,91           | R\$ 128.352,00        | 1,35 %        |
| <b>2</b> |         |         | <b>PAISAGISMO</b>                                                                                                                        |      | <b>1,00</b> |               |                    | <b>R\$ 363.283,44</b> | <b>3,81 %</b> |
| 2.1      | 98505   | SINAPI  | PLANTIO DE FORRAÇÃO. AF_07/2024                                                                                                          | m²   | 900,00      | R\$ 131,53    | R\$ 166,84         | R\$ 150.156,00        | 1,57 %        |
| 2.2      | 98517   | SINAPI  | PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF_07/2024                                            | UN   | 300,00      | R\$ 231,13    | R\$ 293,18         | R\$ 87.954,00         | 0,92 %        |
| 2.3      | 98504   | SINAPI  | PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_07/2024                                                                                          | m²   | 2.400,00    | R\$ 17,14     | R\$ 21,74          | R\$ 52.176,00         | 0,55 %        |
| 2.4      | 201016  | SBC     | RETIRADA DE ERVAS DANINHAS EM MANUTENCAO GRAMADOS                                                                                        | m²   | 3.600,00    | R\$ 2,94      | R\$ 3,72           | R\$ 13.392,00         | 0,14 %        |
| 2.5      | 101410  | SINAPI  | JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                   | MES  | 12,00       | R\$ 3.915,75  | R\$ 4.967,12       | R\$ 59.605,44         | 0,63 %        |

|                      |            |                     |
|----------------------|------------|---------------------|
| <b>Total sem BDI</b> | <b>R\$</b> | <b>7.625.334,99</b> |
| <b>Total do BDI</b>  | <b>R\$</b> | <b>1.909.520,50</b> |
| <b>Total Geral</b>   | <b>R\$</b> | <b>9.534.855,49</b> |

130  
 Marcelo Baraúna Bento  
 Engenheiro Civil  
 Crea nº 910.295 - RR